事 務 連 絡

令和６年１月 22日

  都 道 府 県

各 指 定 都 市 障害児支援施策担当者 御中

  中 核 市

こども家庭庁支援局障害児支援課

「障害児支援における人材育成研修に関する実態把握」

アンケート調査への周知・ご協力について（ご依頼）

障害児支援施策の推進につきましては、平素より格段のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

今般、令和５年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業にて、株式会社野村総合研究所

が「障害児支援における人材育成研修に関する実態把握」を実施しております。

本調査研究は、障害児支援における各事業所における人材育成の方法や研修状況、研修内

容、キャリアアップの仕組み等の観点から実態の把握を行い、障害児支援を担う人材の専門

性の向上等を含めた研修体系の構築に向けた今後の研修カリキュラム作成の基礎情報とな

る資料を取りまとめることを目的としております。その一環として、すべての市町村・自立

支援協議会及び障害児支援に関わる事業所に対して、人材育成研修に関するアンケート調

査を実施することとなりました。アンケート調査につきましては、できるだけ多くのご回答

をいただくことで実態の把握とよりよい事例の収集につながると考えております。

つきましては、業務多忙な折、誠に恐縮ではございますが、本事業の趣旨をご理解いただ

き、管内市町村へ【別添１】「自立支援協議会票（Excelシート）」を、管内に所在する事業

所に対して【別添２】「事業所向け依頼状・回答要領（PDF）」をご案内くださいますようお

願い申し上げます。

なお、調査票に関するご質問は下記事務局に直接問い合わせくださいますようお願いい

たします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【アンケートの内容・記入に関するお問い合わせ】

事務局 株式会社野村総合研究所 アンケート事務局

＜事業所からのお問い合わせ＞

E-mail： shougaiji-jigyosyo-toiawase-ext@nri.co.jp

TEL： 080-7712-6398

＜都道府県・市町村・自立支援協議会からの問い合わせ＞

E-mail： shougaiji-toiawase@nri.co.jp

TEL:： 080-5022-5669

令和 6 年 1 月

株式会社野村総合研究所

各都道府県 障害児支援所管課

ご担当者様

令和５年度 子ども・子育て支援等推進調査研究事業

障害児支援における人材育成研修に関する実態把握

アンケート調査へのご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より格段のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。

現在弊社では、こども家庭庁の国庫補助事業である令和５年度こども・子育て支援等推進

調査研究事業として「障害児支援における人材育成研修に関する実態把握」を実施しており

ます。

本調査研究は、障害児支援における各事業所における人材育成の方法や研修状況、研修内

容、キャリアアップの仕組み等の観点から実態の把握を行い、障害児支援を担う人材の専門

性の向上等を含めた研修体系の構築に向けた今後の研修カリキュラム作成の基礎情報とな

る資料を取りまとめることを目的としております。その一環として、すべての市町村・自立

支援協議会及び障害児支援に関わる事業所に対して、人材育成研修に関するアンケート調

査を実施いたします。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐れ入りますが、アンケート調査票へのご回答をお願

い申し上げます。

なお、回答いただきました内容は、回答者を特定できないよう統計的な処理をしたうえで、

集計分析を行います。また、本調査研究以外での使用もございません。

御多用中のところ誠に恐れ入りますが、本調査研究へのご理解とご協力のほど、何卒よろ

しくお願い申し上げます。

【回答期限】令和６年２月９日（金）18 時

【提出先】 株式会社野村総合研究所 アンケート事務局

shougaiji-enq@nri.co.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【アンケートの内容・記入に関するお問い合わせ】

 事務局 株式会社野村総合研究所 アンケート事務局

E-mail： shougaiji-toiawase@nri.co.jp

 TEL:： 080-5022-5669

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━